Režimová opatření u pacientů s vředovou
chorobou gastroduodena

Michaela Zbořilová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Reţimová opatření u pacientů s vředovou chorobou

gastroduodena“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je členěna do tří kapitol, z nichţ první popisuje anatomii a fyziologii

ţaludku a dvanáctníku. Následně je popsána charakteristika gastroduodenálního vředu,

jeho etiologie, patogeneze, klasifikace a klinický obraz. Druhá kapitola obsahuje reţimová

opatření rozdělená na dietoterapii a ostatní reţimová opatření. Poslední kapitola teoretické

části je věnovaná edukační činnosti. Tato kapitola definuje co je edukační proces, fáze

edukace a její zásady.

Praktická část zkoumá pomocí dotazníkového šetření, zda pacienti s vředovou chorobou

ţaludku a duodena dodrţují reţimová opatření.

Klíčová slova: pacient, peptický vřed, reţimová opatření, vředová choroba

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is „Regime Measures in Patients with Gastroduodenal

Ulcer Disease“. The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part describes anatomy, physiology of stomach and duodenum,

characteristics of gastroduodenal ulcer, its etiology, pathogenesis, classification

and clinical picture. The second chapter includes diet regimes divided into diet therapy

and other regimens. The last chapter of the theoretical part is devoted to educational

activities. This chapter defines what the educational process, the education phase

and its principles are.

The practical part examines by means of a questionnaire whether the patients with stomach

and duodenal ulcer disease adhere to regime measures.

Keywords: patient, peptic ulcer, regime measures, ulcerative disease
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ÚVOD

Dnešní svět přímo podněcuje ke vzniku gastroduodenálního vředu. Moderní doba je velmi

uspěchaná, klade na lidskou populaci vysoké nároky. Ze všech stran k nám proplouvají

slova typu časová flexibilita, rychlost, vyšší výkon a dobrá adaptace na změny. U stroje

nebo elektronického zařízení platí, ţe stávající model přestoţe funkční se nahrazuje

rychlejším a výkonnějším. Dá se říci, ţe ten samý vývoj se očekává i od člověka dnešní

doby, ale tak se nikdy nestane. Dnes se úplně zapomíná, ţe lidské tělo má své limity.

Především lidé v produktivním věku neustále za něčím spěchají např. za výdělkem,

který potřebují k tomu, aby zabezpečili své rodiny. V práci šéfové nebo majitelé firem

očekávají vysoké pracovní nasazení a práci nad rámec pracovní doby. K tomu všemu

chtějí, aby zdokonalovali své znalosti a dovednosti. To vše lidi nabádá k tomu, aby začali

zanedbávat své potřeby. Někteří lidé jsou ve stresu z toho, ţe nestíhají termíny,

jiní si mohou práci brát domů, coţ pak vede k nedostatku odpočinku a přetaţení. Místo

toho, aby si šli lehnout, kdyţ je bolí hlava nebo třeba krční páteř, raději uţijí nějaké

analgetikum. Po uţití léku bolest odezní, ale ţádné zvolnění nebo odpočinek se nekoná.

Zaměstnanci nedodrţují předepsané pauzy v pracovní době, protoţe toho mají hodně

nebo jen zase spěchají, aby stihli vyzvednout své děti ze školy. Případně je dodrţují

jen z části, nebo to řeší obědem při práci, kdy si ani neuvědomují, co jedí, někteří vypustí

stravování úplně. Stravu pak raději nahradí několikrát denně silnou kávou, která jim přináší

chvilkový pocit nabytí energie. Kuřáci, kteří by kouřili mnohem méně, z důvodu

stresových situací svůj zlozvyk ještě prohlubují. A právě všechny tyto situace, které většina

populace pokládá za běţné, mohou vést k vředové chorobě gastroduodena.

Vředová choroba gastroduodena v České republice, ale i v jiných zemích Evropy zaujímá

jedno z předních míst ve svém výskytu. Dá se říci, ţe touto nemocí trpí kaţdý desátý

člověk. I přes to, ţe je toto onemocnění na ústupu, týká se stále velkého počtu obyvatel.

V nemocničním zařízení se všeobecná sestra s gastroduodenálními vředy setká především

na odděleních interního a chirurgického typu, coţ ale nevylučuje přítomnost tohoto

onemocnění i na jiných odděleních, proto by měla mít tuto problematiku dobře

nastudovanou a umět předat správné informace pacientovi. Při edukaci by měla dle svých

kompetencí efektivně edukovat pacienta jak o farmakologické léčbě, tak o dodrţování

reţimových opatření. Cílem této bakalářské práce je zjistit zda pacienti s vředovou

chorobou gastroduodena dodrţují reţimová opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŘEDOVÁ CHOROBA GASTRODUODENA

Vředová choroba gastroduodena je v našich končinách velmi časté onemocnění. V průběhu

ţivota onemocní peptickým vředem asi 5 – 10 % populace. V evropských zemích

incidence a prevalence vředové choroby neustále klesá. Prevalence Helicobakteru pylori

(dále jen Hp) je na tom obdobně.

Asi před 150lety byl poprvé popsán ţaludeční vřed lékařem Cruveilhierem. Bohuţel

uţ nedokázal vysvětlit příčinu onemocnění. Aby mohl vzniknout peptický vřed, musí být

v ţaludečním sekretu obsaţena kyselina chlorovodíková. Větu: „Není kyselina, není vřed“

(Navrátil a kolektiv, 2008, s. 259) prohlásil roku 1910 německý internista Schwarz. V roce

1983 byla Warrenem a Marshallem objevena bakterie v ţaludku. O několik let později byla

prokázána souvislost mezi výše uvedenou bakterií a vředovou chorobou. Bakterie dostala

název Helicobacter pylori. (Zimandlová a Bureš, 2012, s. 51; Navrátil a kolektiv, 2008, s.

259; Kohout, c2008, s. 20)

1.1 Anatomie a fyziologie žaludku a dvanáctníku

Anatomie ţaludku

Odborně gaster nebo ventrikulus je orgán lidského těla který spojuje jícen s prvním

úsekem střeva a slouţí jako rezervoár na přijatou potravu. Tvarem připomíná vak,

který se nachází v dutině břišní, přesněji na levé straně pod brániční klenbou. U ţaludku

rozeznáváme dva typy tvaru, které se mění. Ţaludek hákovitý – tvarově připomíná

písmeno J a častěji se vyskytuje u ţen, při stoji, nebo kdyţ je naplněn potravou a ţaludek

ve tvaru býčího rohu, který je typický pro atlety, ve vodorovné poloze těla nebo pokud je

prázdný. Na ventriculu popisujeme tři hlavní části: fundus gastricus (horní část), corpus

gastricum (střední část) a pars pylorica (dolní část). Fundus neboli vrchol je slepě

ukončený a obsahuje vzduch, který je přiveden s potravou a plynule přechází v corpus

(tělo). Tělo za pomoci isicura angularis (zářezu) přechází v pylorus (vrátník)

a pak následuje duodenum (dvanáctník). Gaster má dvě fyziologická zakřivení, curvatura

major a minor. Curvatura major je velké zakřivení připojující ţaludek ke colon

transversum (příčnému tračníku) pomocí předstěry omentum majus. Malé zakřivení známé

jako curvatura minor spojuje ţaludek a játra předstěrou omentum minus. Ţaludeční stěna je

sloţena ze sliznice (mucosa), podslizničního vaziva (tela submucosa), svaloviny a serózy

(pobřišnice). Mucosa má u ţivého člověka asi 1 - 2 cm silný průsvit, růţovočervenou
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barvu, je sloţena z řas (plicae gastricae) a obsahuje buňky, které produkují trávící enzymy

a kyselinu solnou. Podslizniční vazivo je tvořeno kolagenním vazivem, které má za úkol

posouvat sliznici. Ţaludeční svalovina je sloţena ze tří vrstev- zevní podélná svalovina,

střední cirkulární svalovina a vnitřní šikmá svalovina. Hlavní funkcí svaloviny je

promíchání potravy a vyprázdnění ţaludečního obsahu. Ţaludek je obalen serózou.

Arteriální zásobení zajišťují tepny z břišní aorty - truncus coeliacus. Neokysličená ţilní

krev je odváděná do venae portae. Autonomní nervový systém zajišťuje nervové zásobení

ţaludku. Parasympatické nervy přicházejí z nervus vagus a sympatické z hrudní míchy

pomocí nervi splanchnici a plexus coeliacus. (Glücková, 2016, s. 13; Naňka, Elišková,

2015, s. 155-157)

Fyziologie ţaludku


[…]


Bufet 5 9%

Rychlá občerstvení (fast food) 1 2%

Benzinová pumpa

(bageta, obleţený toust atd.)
2 4%

Jiná 0 0%

Celkem 53 100%

Graf 26 - Typ konzumované stravy

Komentář:

Otázka má za úkol zjistit jaký typ stravy nemocní s vředovou chorobou gastroduodena

upřednostňují. Respondenti vybírali z šesti moţností, z nichţ nejvíce odpovědí bylo

u odpovědi „Domácí strava“ kterou jak z grafu i tabulky vyplývá, upřednostňuje

41 respondentů (76 %) z celkového počtu 54 (100 %). Odpovědi „Restaurace“ a „Bufet“
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označilo v obou případech 5 respondentů (9 %). 1 respondent (2 %) se nejvíce ztotoţňuje

s odpovědí „Rychlá občerstvení (fast food)“. „Benzinová pumpa (bageta, obleţený toast

atd.)“ označili 2 respondenti (4 %). Odpověď „Jiná“ byla forma volné odpovědi,

kterou nevyuţil ţádný z respondentů, tedy 0 % dotázaných.

Otázka č. 27 - Jakým způsobem nejčastěji konzumujete potravu?

Tabulka 27 - Způsob konzumace potravy

Způsob konzumace potravy Absolutní četnost (n) Relativní četnost (%)

Sedím u stolu, udělám si dostatek

času na konzumaci potravy
18 33%

Sedím u stolu, jím ve spěchu 19 35%

Při jídle stojím, jím v spěchu 7 13%

Jím při práci 6 11%

Jím při řízení auta 2 4%

Jiná 2 4%

Celkem 54 100%

Graf 27 - Způsob konzumace potravy

Komentář:

Ve 23. otázce měli respondenti označit, jakým způsobem konzumují potravu.

18 respondentů (33 %) označilo odpověď „Sedím u stolu, udělám si dostatek času

na konzumaci potravy“. Nejvíce dotázaných a to 19 respondentů (35 %) se ztotoţňuje
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s odpovědí „Sedím u stolu, jím ve spěchu“. Odpověď „Při jídle stojím, jím v spěchu“

označilo 7 dotázaných (13 %). 6 respondentů (11 %) se ztotoţňuje s odpovědí

„Jím při práci“ a 2 z dotázaných (4 %) uvedlo odpověď „Jím při řízení auta“. Odpověď

„Jiná“ byla forma volné odpovědi, kterou vyuţili v této otázce 2 respondenti (4 %).

Dotázaní, kteří vyuţili moţnosti se vyjádřit, uvedli odpovědi: „V práci ve spěchu u stolu,

doma s rodinou v klidu“ a „Dle času a situace“.

Otázka č. 28 - Vypište nevhodné potraviny.

Tabulka 28 - Nevhodné potraviny

Nevhodné

potraviny

Absolutní

četnost (n)

Relativní

četnost (%)

Relativní četnost

vzhledem

k počtu

respondentů (%)

Fast food 5 3% 9%

Tučné

pokrmy
26 17% 48%

Smaţené

pokrmy
24 15% 44%

Česnek 3 2% 6%

Ostré

pokrmy
17 11% 31%

Káva 12 8% 22%

Kořeněné

pokrmy
26 17% 48%

Silný čaj 4 3% 7%

Alkohol 7 4% 13%

Uzeniny 8 5% 15%

Cibule 2 1% 4%

Syrová

paprika
2 1% 4%

Čokoláda 2 1% 4%

Jiná 18 12% 33%

Celkem 156 100% -
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Graf 28 – Nevhodné potraviny

Komentář:

Otázka č. 28 byla otevřená, respondenti zde mohli volně odpovídat a uvádět

i více odpovědí. Cílem otázky bylo zjistit, jaké jsou nevhodné potraviny při vředové

chorobě gastroduodena. Všechny odpovědi byly zaznamenány do tabulky a rozděleny

do kategorií dle charakteru. V této poloţce bylo evidováno 156 odpovědí. Z celkového

počtu 54 dotazovaných (100 %) uvedlo 5 respondentů (9 %) „Fast food“. Nejvíce odpovědí

a to od 26 respondentů (48 %) získaly dvě kategorie a to s názvem „Tučné“

a „Kořeněné pokrmy“. 24 dotázaných (44 %) si myslí, ţe „Smaţené pokrmy“ nejsou

vhodné při tomto onemocnění. 3 respondenti (6 %) uvedli odpověď „Česnek“.

31 %, tedy 17 respondentů se domnívá, ţe „Ostré pokrmy“ patří k nevhodným potravinám.

Odpověď „Káva“ zvolilo 12 respondentů (22 %). 4 respondenti uvedli odpověď

„Silný čaj“. 7 dotázaných (13 %) odpovědělo, ţe nevhodnou potravinou je „Alkohol“.

Odpověď „Uzeniny“ napsalo 8 respondentů (15 %). Odpověď „Cibule“, „Čokoláda“

a „Syrová paprika“ uvedli ve všech zmíněných případech 2 dotázaní (4 %). Do kategorie

„Jiná“ byly zařazeny odpovědi, které svým charakterem neodpovídaly výše uvedeným

kategoriím, např. „S rozumem můţu všechno“, „Všechny, které nejsou domácí“, „Perlivé

nápoje“, „Nejhorší pro mě rajčata“, „Kyselé potraviny“, „ horké jídlo“ aj.
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Otázka č. 29 - Vypište vhodné potraviny.

Tabulka 29 - Vhodné potraviny

Vhodné potraviny
Absolutní

četnost (n)

Relativní

četnost (%)

Relativní

četnost vzhledem

k počtu respondentů (%)

Mléčné výrobky 15 10% 28%

Zelenina 29 19% 54%

Maso

(bez dalšího upřesnění)
6 4% 11%

Ryby 7 4% 13%

Ovoce 18 12% 33%

Celozrnné potraviny 10 6% 19%
