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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je v rozsahu 83 stran, doplňuje ji 5 příloh. Po jazykové a formulační stránce je
práce korektní, vyskytují se jen nepřesnosti spíše technického charakteru (překlepy - i v letáčku,

odskoky řádků, např. na s. 13; v kapitole 5 Zpracování výsledků není každá položka na zvláštní
straně... ). Zvolené téma je aktuální a je v souladu se studovaným oborem. Autorka uvádí 41 zdrojů
(1 zahraniční), na které odkazuje dle platné citační normy. Kladně hodnotím statistické údaje ÚZIS
v přílohách.
Teoretická část obsahuje 3 kapitoly, jsou mírně nevyvážené - první kapitola Vředová choroba
gastroduodena je zbytečně rozsáhlá, možná i na úkor kapitol 2 a 3. V kapitole 2 Režimová opatření
se autorka rozepisuje zvlášť o dietoterapii, ostatní opatření jsou popsána dost stroze. Část 2.2.3 -
autorka se mohla zmínit o lécích, které jsou naopak indikovány při onemocnění, ale především zásady
při jejich užívání. Tato část absenuje, neobjevuje se ani v kapitole 3 Specifika práce sestry. Částečně je
sice zmíněná v části 1.7.1, ale úloha sestry při farmakoterapii je nezastupitelná. Kapitola 3 Specifika
práce sestry je hodně obecná, více rozepsaná je péče o pacienta v souvislosti s gastroskopií. V této
kapitole mohla být samostatná podkapitola edukace, která je zvláště u onemocnění vředovou
chorobou gastroduodena stěžejní. Autorka sice uvádí základní terminologii vztahující se k edukaci, ale
očekávala bych konkrétní edukační plán / proces (standard?). Tato kapitola má velké rezervy, tím
spíše, když vyšlo i ve výzkumu najevo, že sestry edukují sporadicky a autorka dává v tomto duchu
doporučení pro praxi.
V praktické části byly stanoveny relevantní cíle, metodika stručná - nejsou uvedena kritéria
pro výběr respondentů (nebylo podmínkou stanovení dg. a doba trvání nemoci?). Byla zvolena
technika dotazníku vlastní konstrukce, ve kterém jsou rezervy. Počet respondentů je limitní (54).
Zvolená technika je vyhovující. V podkapitole 4.6 není popsáno, jak byly vyhodnoceny otevřené
odpovědi. Výsledky jsou zaokrouhleny na celá čísla, tabelovány, doplněny grafy a komentáři. V této
části jsou patrné nepřesnosti (např. v grafu č. 2 v prvním sloupci je uvedeno 30 - 30 let, místo 20 - 30
let...). Některé výsledky jsou nejasné - liší se počty (např. na s. 56 je uvedeno, že tuto otázku vyplňují
ti, kteří v předešlé otázce odpověděli ano - což bylo 25 respondentů, ale v tabulce 12 je celkový
součet respondentů 28, nebo tabulka 17 a 18 ...). Diskuse je poměrně rozsáhlá, studentka srovnává
výsledky s výsledky podobně zaměřených studií. V této části je i doporučení do praxe včetně letáčku
(příloha) pro pacienty. V závěru se vlastně opakují stručně výsledky a zmínka o informačním letáku,
o kterém píše autorka v předešlé kapitole.
Práce je průměrná, nedostatky (výše), jako slabé místo vnímám absenci konkrétní edukace
zaměřené na řešenou problematiku. V praxi se často setkávám s tím, že pacienti neznají zásady
užívání antiulcerózních léčiv, konkrétně dobu užití antacid. Tady vidím prostor, kde by sestra mohla
účelně edukovat.

Otázky k obhajobě:
Jak poučíte pacienta o užívání Anacidu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 20. 5. 2019 Podpis: v. r. Anna Krátká